
UNIVERZITA KARLOVA v Praze 
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

ze 6. zasedání VRF dne 12. 4. 2007 
Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

 
Přítomni (bez titulů):  
Bičík, Borůvka, Braniš, Červený, Drbohlav, Dzúrová, Forstová, Grubhoffer, Herben, Hladný, 
Jehlička, Kalvoda, Kavan, Klímová, Kraft, Mihaljevič, Pačes, Trnka, Vilímek, Jiří Zima.  
 
Omluveni (bez titulů): 
Kovář, Císlerová, Faryad, Gaš, Hruška, Jelínek, Vilímová, Ráb, Jan Zima, Židek 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 20.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
Slavnostní předání Medaile za zásluhy Přírodovědecké fakulty UK prof. RNDr. Jiřímu 
Vohlídalovi, CSc.  
 
1)  Schválení zápisu z minulého zasedání VRF dne 15. 2. 2007 
2) Projednání  habilitačního  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké rady ÚŽP 
3) Sdělení děkana 

• schválení zápisu o hlasování per rollam, které proběhlo v souladu s ustanovením čl. 2, 
odst. 10 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF dne 19. 3. 2007 

• schválení zápisu o hlasování per rollam, které proběhlo v souladu s ustanovením čl. 2, 
odst. 10 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF ve dnech 20. až  23. 3. 2007 

 
4) Sdělení proděkanů 
- návrh hodnotící komise pro habilitační řízení RNDr. Jiřího Neustupy, Ph.D.  
- návrh hodnotící komise pro habilitační řízení RNDr. Jana Sudy, Ph.D.  
- návrh Pravidel  habilitačních a jmenovacích řízení před vědeckou radou PřF UK   
- návrh na rozšíření komisí pro státní závěrečnou zkoušku magisterského oboru Fyziologie 
živočichů, na zaměření Fyziologie živočichů a člověka a zaměření Neurobiologie  
- návrh na změnu garanta oboru navazujícího magisterského studia imunologie  
- návrh na doplnění komise pro doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací OR ekologie  
 
5) Různé 
 
Program zasedání : schválen  
Proděkan doc. RNDr. Jiří Zima, CSc., pověřený řízením dnešního zasedání VRF, omluvil 
nepřítomnost děkana fakulty prof. Kováře z důvodu jeho účasti na celodenním zasedání na 
MŽP, svolaném k  hodnocení projektů VaV. 
  
Následně v zastoupení děkana fakulty slavnostně předal Medaili za zásluhy Přírodovědecké 
fakulty UK prof. RNDr. Jiřímu Vohlídalovi, CSc. jako projev ocenění jeho vědecké činnosti a 
dlouholeté úspěšné pedagogické práce na fakultě  
Vědecká rada blahopřeje. 



1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 15. 2. 2007 
 

2) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 

vědeckých rad 
skrutátoři: prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc. 
    doc. RNDr. Martin Mihaljevič, CSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 
- na jmenování RNDr. Jiřího  Kolbeka, DrSc. docentem v oboru  ekologie. 

Předseda hodnotící komise Prof. Ing. Jan Jeník, CSc. přednesl doporučující stanovisko komise. 
K návrhu se dále pozitivně vyjádřil předseda vědecké rady ÚŽP doc. RNDr. Martin Braniš, 
CSc., který zároveň informoval o  průběhu jejího předchozího jednání. 
Diskuse:  
- prod. Herben vznesl připomínku ke složení habilitační komise a k výběru oponentů, 
- doc. Braniš shrnul okolnosti sestavení habilitační komise a současně s  prof. Jeníkem poukázal 
na vysokou četnost počtu citací publikovaných prací (některých členů komise, oponentů i 
kandidáta), 
- doc. Bičík ocenil vysokou úroveň vystupování kandidáta a schopnost předávat své poznatky 
 
O návrhu hlasovalo všech 20 přítomných členů VRF 

 20 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na jmenování RNDr. Jiřího  Kolbeka, 
DrSc. docentem v oboru  ekologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila (jeden její člen se hlasování zdržel) návrh na složení komise 
(schválený VR biologické sekce dne 27. 3. 2007) ke jmenování RNDr. Jiřího Neustupy, Ph.D. 
docentem v oboru: botanika 
Předseda:  prof. RNDr. Tomáš Herben, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr.František Hindák, DrSc. BÚ SAV 
 prof. RNDr. Jiří Komárek, DrSc. BF JU České Budějovice 
 prof. RNDr. Karel Prach, CSc. BF JU České Budějovice 
            
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh na složení komise (schválený VR biologické 
sekce dne 27. 3. 2007) ke jmenování RNDr. Jana Sudy, PhD docentem v oboru: botanika 
Předseda:  prof. Ing. Aleš Lebeda, DrSc. Kat.  botaniky PřF UP,Olomouc 
Členové: doc. RNDr. Karol Marhold, CSc. UK v Praze, PřF  
 doc. RNDr. Jan Kirschner, CSc. Botanický ústav AV ČR 
 RNDr. Jiří Macas, PhD. ÚMBR AV ČR, České Budějovice 
 doc. RNDr. Pavla Binarová, CSc. ÚEB AV ČR, Olomouc 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh na složení komise (schválený VR geografické 
sekce dne 12. 4. 2007) ke jmenování RNDr. Leoše Jelečka, CSc. docentem v oboru: sociální 
geografie a regionální rozvoj 

Předseda:  prof. RNDr. Martin Hampl, DrSc. UK v Praze PřF 



Členové: doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc. UK v Praze PřF 
 doc. PhDr. Eva Semotanová, DrSc. Historický ústav AV ČR 
 doc. RNDr. Jiří Anděl, CSc. Přírodovědecká fak. UJEP Ústí n.L. 
 doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc. Pedagogická fak. JU Č. Budějovice 
 
Usnesení: VRF schválila (jeden její člen se hlasování zdržel) návrh na složení komise 
(schválený VR geografické sekce dne 12. 4. 2007) ke jmenování RNDr. Ludmily Fialové, 
CSc. docentkou v oboru: demografie  
Předsedkyně:  prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc. UK v Praze PřF 
Členové: prof. RNDr. Jozef  Mládek, DrSc. Univerzita Komenského v Bratislavě 
 prof. PhDr. Eduard Maur, CSc. UK v Praze, Filozofická fakulta 
 doc. RNDr. Václav Toušek, CSc. PřF MU Brno  
 doc. RNDr. Felix Koschin, CSc. Vysoká škola ekonomická v Praze 
 
 3) Sdělení děkana  
Schválení zápisů o hlasování per rollam 
 

- V souladu s ustanovením čl. 2 odst. 10 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF (dále jen 
„VRF“) byl dne 19. března 2007 z rozhodnutí děkana rozeslán členům VRF k posouzení 
písemnou cestou (per rollam) následující neodkladný návrh, k jehož projednání nebylo možné 
nebo účelné svolat zasedání VRF: 

• Žádost o reakreditaci  bakalářského studijního programu Speciální chemicko-
biologické obory, obor Molekulární biologie a biochemie organismů.  

Lhůta pro posouzení návrhu byla stanovena v souladu se shora citovaným ustanovením do 19. 
března  2007. Členové VRF k uvedenému návrhu zaslanému per rollam písemně sdělili, zda 
s návrhem souhlasí či nesouhlasí. K  návrhu se ve stanovené lhůtě vyslovilo následujících 22 
členů VRF: 
Kovář, Bičík, Borůvka, Braniš, Červený, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Forstová, Gaš, 
Grubhoffer, Hruška, Kalvoda, Kavan, Klímová, Kraft, Mihaljevič, Pačes, Trnka, Vilímová, 
Jiří Zima, Židek.  
Podle čl. 2 odst. 12 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF se považuje návrh posuzovaný per 
rollam  za schválený, jestliže s ním explicitně vyslovila souhlas nadpoloviční většina všech 
řádných členů VRF. Výše uvedený návrh byl tedy schválen, protože svůj souhlas s ním 
vyslovilo 22 členů VRF, tedy nadpoloviční většina všech členů vědecké rady, přičemž 
poslední kladný hlas byl zaznamenán dne 19.3.2007. Zbývající členové VRF své stanovisko 
k návrhu nesdělili. 
Usnesení: VRF jednomyslně schválila hlasování per rollam o reakreditaci  bakalářského 
studijního programu Speciální chemicko-biologické obory, obor Molekulární biologie a 
biochemie organismů.  
 
- V souladu s ustanovením čl. 2 odst. 10 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF (dále jen 
„VRF“) byl dne 20. března 2007 z rozhodnutí děkana rozeslán členům VRF k posouzení 
písemnou cestou (per rollam) následující neodkladný návrh, k jehož projednání nebylo možné 
nebo účelné svolat zasedání VRF: 

1. Návrh na udělení  Zlaté medaile Univerzity Karlovy prof. Negishimu 
2. Návrh na udělení Pamětní medaile PřF UK prof. Vohlídalovi  
3. Žádost o vyjádření ke jmenování doc. RNDr. Petra Folka, CSc. vedoucím       

Katedry fyziologie živočichů a vývojové biologie s platnosti od 1. 4. 2007 na dobu 
3 let  



4. Návrh na  složení komise pro řízení ke jmenování doc.RNDr. Karola Marholda, 
CSc. profesorem  v oboru botanika 

5. Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování Doc. RNDr. Zdeny Palkové, 
CSc.  profesorkou pro obor genetika, molekulární biologie  a virologie  

6. Návrh na změnu habilitační komise ke jmenování Mgr. J. Šibora, Ph.D. docentem 
pro obor Didaktika chemie - schválené VRF dne  15. 2. 2007 

7. Návrh na složení bakalářské komise pro všechny bakalářské obory na  Bi- sekci 
(včetně externích členů) - schváleno SVR  6. 2. 2007  

8. Doplnění členů Oborové rady doktorského studijního programu Kartografie, 
geoinformatika a dálkový průzkum Země  

9. Doplnění komise pro statní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací v 
doktorském studijním programu Organická chemie   

10. Návrh na doplnění komise pro statní doktorské zkoušky v DS 
 
Lhůta pro posouzení návrhu byla stanovena v souladu se shora citovaným ustanovením do 23. 
března  2007. Členové VRF k uvedenému návrhu zaslanému per rollam písemně sdělili, zda 
s návrhem souhlasí či nesouhlasí.  
 
K návrhům  č. 1-9 se ve stanovené lhůtě vyslovilo následujících 22 členů VRF: 
Kovář, Borůvka, Císlerová, Červený, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Grubhoffer, Herben, 
Hladný, Jehlička, Jelínek, Kalvoda, Kraft, Mihaljevič, Pačes, Trnka, Vilímek, Vilímová, Jan 
Zima, Jiří Zima, Židek.  
Podle čl. 2 odst. 12 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF se považují návrhy posuzované per 
rollam  za schválené, jestliže s nimi explicitně vyslovila souhlas nadpoloviční většina všech 
řádných členů VRF.  
Výše uvedené návrhy byly tedy schváleny, protože svůj souhlas s nimi vyslovilo 21 členů 
VRF (21-0-1), tedy nadpoloviční většina všech členů vědecké rady, přičemž poslední kladný 
hlas byl zaznamenán dne 23. 3.2007. Zbývající členové VRF své stanovisko k návrhu 
nesdělili. 
 
K  návrhu č. 10 se ve stanovené lhůtě vyslovilo následujících 21 členů VRF: 
Kovář, Borůvka, Císlerová, Červený, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Grubhoffer, Herben, 
Hladný, Jelínek, Kalvoda, Kraft, Mihaljevič, Pačes, Trnka, Vilímek, Vilímová, Jan Zima, Jiří 
Zima, Židek 
Podle čl. 2 odst. 12 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF se považují návrhy posuzované per 
rollam za schválené, jestliže s nimi explicitně vyslovila souhlas nadpoloviční většina všech 
řádných členů VRF.  
Výše uvedený návrh byl tedy schválen, protože svůj souhlas s ním vyslovilo 20 členů VRF 
(20-0-1), tedy nadpoloviční většina všech členů vědecké rady, přičemž poslední kladný hlas 
byl zaznamenán dne 23. 3. 2007. Zbývající členové VRF své stanovisko k návrhu nesdělili. 
Usnesení: VRF jednomyslně schválila hlasování per rollam o všech 10 předložených bodech  
  

4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
- prod. Herben sdělil členům VRF důvody, které jej vedly k vypracování návrhu Pravidel  
habilitačních a jmenovacích řízení před vědeckou radou PřF UK.  
Usnesení: VRF jednomyslně schválila pravidla v předložené formě. Vzala na vědomí, že 
tento materiál bude zveřejněn na stránkách oddělení vědy PřF.  
   



Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího Katedry fyziologie živočichů a 
vývojové biologie doc. RNDr. Petra Folka, CSc. na rozšíření komise pro státní závěrečnou 
zkoušku magisterského oboru Fyziologie živočichů - zaměření Fyziologie živočichů a 
člověka a zaměření Neurobiologie (schválený VR biologické sekce dne 27. 3. 2007)  o 

následující členy: 
 doc. RNDr. Jiří Pácha, DrSc. Fyziologický ústav AVČR 
 PharmDr. Alena Sumová, CSc. Fyziologický ústav AVČR 
 RNDr. Tomáš Soukup, CSc. Fyziologický ústav AVČR 
 RNDr. Max Vojtíšek, CSc. Státní zdravotní ústav 
 RNDr. Hana Zemková, CSc. Fyziologický ústav AVČR 
  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh garanta programu NMgr. studia biologie doc. 
RNDr. Petra Folka, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 27. 3. 2007)  na změnu garanta 
oboru navazujícího magisterského studia Imunologie:  
uvolnit  prof. RNDr. Václava Hořejšího, DrSc. UK v Praze, PřF 
jmenovat  doc. Mgr. Jana Černého, Ph.D.  UK v Praze, PřF  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR ekologie prof. RNDr. Vojtěcha 
Jarošíka, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 27. 3. 2007) na doplnění komise pro 
doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací oborové rady ekologie o: 
 doc. RNDr. Dalibora Kodríka, CSc. BF JU v ČB 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR doktorského studijního programu 
Organická chemie prof. RNDr. Tomáše Trnky, CSc. (schválený VR chemické sekce dne 11. 
4. 2007)  na doplnění komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací 
v doktorském studijním programu Organická chemie o:   
 doc. Ing. Aleše Růžičku, Ph.D. Fakulta chemické technologie, 

Univerzita Pardubice  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR doktorského studijního programu 
Modelování chemických vlastností nano-a biostruktur prof. Ing. Pavla Hobzy, DrSc. 
(schválený VR chemické sekce dne 11. 4. 2007)  na doplnění oborové rady tohoto 
doktorského studijního programu o:  
 doc. RNDr. Jiřího Šponera, DrSc.  BFÚ AV ČR  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR doktorského studijního programu 
Fyzická geografie a geoekologie doc. RNDr. Václav Přibyla, CSc. (schválený VR geografické  
sekce dne 12. 4. 2007)  na rozšíření komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby 
doktorských disertačních prací o:  
 RNDr. Oldřicha Krejčí, Ph.D.  Česká geologická služba, Brno 
 RNDr. Jana Laštovičku, DrSc.                   Ústav fyziky atmosféry AV ČR Praha 
 

Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR doktorského studijního programu 
Ekologie prof. RNDr. Vojtěcha Jarošíka, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 5. 3. 
2007)  na doplnění komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby doktorských disertačních 
prací o:  
 RNDr. Jiřího Sádla, CSc.  Botanický ústav AV ČR 
 



- prod. Herben požádal VRF o projednání a schválení Žádosti o prodloužení platnosti 
akreditace doktorského studijního programu Vzdělávání v chemii. Materiál předkládaný 
předsedkyní OR prof. RNDr. Hanou Čtrnáctovou, CSc. uvedla doc. Klímová.  
V rámci diskuse byl podán návrh, aby fakulta požádala akreditační komisi o víceletou dobu 
studia (3+1) 
Usnesení:  

• VRF schválila jednomyslně předložený návrh Žádosti o prodloužení platnosti 
akreditace doktorského studijního programu: Vzdělávání v chemii. 

• VRF podporuje návrh na prodloužení doby studia o jeden rok (3+1)  
 
- prod. Herben požádal členy VRF, aby věnovali pozornost materiálu (Žádosti o akreditace 
doktorských studijních programů), který jim bude rozeslán k posouzení per rollam v souladu 
s usnesením čl. 2 odst. 10 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF a z rozhodnutí děkana 
fakulty. Lhůta pro posouzení návrhu bude stanovena do 20. 4. 2007. 
Usnesení:VRF vzala žádost  na vědomí  
 
5) Různé 
- doc. Bičík vyvolal diskusi o potřebě obecně platných pravidel pro vyřizování agendy 
související s nostrifikacemi  diplomů ze zahraničních VŠ. Prod. Dzúrová informovala o 
jednáních s rektorátem.  
Usnesení: VRF konstatovala nutnost se této problematice věnovat, a to ve všech stupních  
studia.  
 
- termíny příštích zasedání VRF jsou: 10. 5. a 7. 6. 2007. 

 
 
 
 
 
 

Zasedání VRF bylo ukončeno v 16.10 hod.  
 

 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 10. 5. 2007 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  

ve III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: doc. RNDr. Jiří Zima, CSc., proděkan  
  
 

 

 

 
 
 


